Foglietto contenente le spese sostenute per diversi motivi.

Pietro Visentin dichiara di aver ricevuto dal regolano Andrea Andreati troni 3 da dare a un uomo di Lases e a uno di Lona che sono venuti su per la visita. Altro foglietto inizialmente in latino, di cui si fa la traduzione e in italiano.

“ Tertium de expansis quae fiunt singulis quoque annis in honore Sancti Vigili patroni Tridenti, cum in praeteritum illas soluisse ex informationibus receptis nobis constet ad decursam, et nunc faciendum petitas ipsos quoque exteriores obligatos eo pronunciamus, decimando moderater fiano et ipsis inscriptis, et non consentientibus ultra consuetam non impedantur Diffiniendo sextum nimium de salario tubicinis quia ad officialis, sive preconis edicentis proclamata, nec notarii mercedes non tenentur, nec ad tubicinis teneri existimamus, sed absoluendos, ut absolvimus.

Assumendo decimam, quod est de ponte ligneo Fersina approbamus, et ipsos exteriores ad dimidia expesae factae in dicto ponte condemnamus iusta saepe dictas sententias Illustrissimi Bernardi, et Alexandri sub cap° 6°.

Traduzione del latino: “Per terza cosa si parla delle spese che ogni singolo anno sono fatte in onore di S. Vigilio patrono di Trento e come in passato si pagassero dopo aver avuto le informazioni come a noi consta dopo che erano state fatte e ora dichiariamo che vengano chieste anche alle comunità esteriori che siano obbligate a pagarle, decimando moderatamente e siano per gli stessi iscritti anche se non consenzienti non vengano imposte oltre il consueto. Definendo il sesto capitolo eccessivo riguardo al salario dei suonatori di tromba poiché tenuti, ossia chiamati e notificati secondo i proclami, nè esprimiamo essere tenuti per la mercede del notaio nè per i suonatori di tromba, ma sono da esonerare come li esoneriamo. Approviamo di raccogliere la decima che c’è sul ponte ligneo del Fersina e condanniamo le stesse comunità esteriori a sostenere metà delle spese fatte per detto ponte secondo le note sentenze degli Illustrissimi Bernardo e Alessandro sotto il capitolo sesto.

[Parte scritta in italiano] Qui non intendiamo d’esser tenuti, stante che la sentenza parla solamente delle spese fatte, et non da farsi per l’avvenire, et che vien citata la sentenza o sentenze dell’Illustrissimi et Reverendissimi Vescovi Bernardo, et Alessandro sotto il capo sesto, e pure nel capo sesto di Bernardo non si trattò se non delle restaurazioni delle strade rovinate dal Avise.”

Registrazione di stari o segalla assegnati a molte persone nel 1651: